
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano, 2 gennaio 2025 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 1 / 2025 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
 

 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Commissario Straordinario in 

funzione di Dirigente Responsabile 

Area di Programmazione Economico-

Finanziaria  

 (Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca) 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg.Org. Cont.) 

 

Il Commissario Straordinario con 

funzione di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo 

(Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Determinazione dell'incarico di consulenza assegnato all’Avv. Antonio 

Chiarolanza quale esperto di supporto all'attività del Commissario 

Straordinario. 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata:  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad esito 

della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT (di seguito anche solo 

“Azienda” o “Ente”) effettuata dalla Giunta medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – 

nel procedere allo scioglimento del Consiglio di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, 

co.5, della Legge Regionale n. 1/2003, si disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di 

efficacia della Deliberazione stessa per un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della 

Legge Regionale n. 1/2003, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. 

Francesco Paolo Tronca;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è stato 

disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge regionale n. 1/ 

2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario Straordinario dell’ASP 

IMMeS e PAT;  

- la Deliberazione n. XII / 2067 della Giunta della Regione Lombardia del giorno 18.03.2024 con il quale 

è stato conferito mandato al Commissario Straordinario di procedere con le attività programmate – in 



2 

coerenza con il quadro normativo vigente – in relazione al mandato ricevuto con la nomina del giorno 8 

agosto 2023;  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è stata 

disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. Francesco Paolo 

Tronca;  

 

richiamato il Provvedimento del Commissario Straordinario n. 6 del 09.10.2023, con il quale è stata prevista 

l'istituzione della Struttura Commissariale; 

 

preso atto delle dimissioni del Dott. Giuseppe Mele, già componente della Struttura Commissariale, a far 

tempo dal 07/09/2024; 

 

ritenuto al fine di garantire la continuità della gestione commissariale e la stabilità della Struttura sin qui 

consolidatasi, anche a salvaguardia del raggiungimento degli obiettivi in capo al Commissario 

Straordinario, di avvalersi della collaborazione dell’Avv. Antonio Chiarolanza quale esperto in diritto 

amministrativo; 

 

evidenziato che l’attività di collaborazione dell’Avv. Antonio Chiarolanza decorrerà dal giorno 07.01.2025 

e fino a tutto il giorno 07.08.2025, 

 

ritenuto altresì in considerazione dell’impegno che sarà richiesto all’Avv. Antonio Chiarolanza in relazione 

alla consulenza sugli atti e provvedimenti amministrativi, di determinare gli aspetti economici dell'incarico, 

riconoscendo un compenso quantificato in complessivi € 33.500,00 al netto delle ritenute fiscali e oltre 

oneri come per legge, da corrispondere mensilmente e dietro presentazione di fattura elettronica come da 

vigente normativa; 

 

rilevata la disponibilità dell’Avv. Antonio Chiarolanza ad accettare l'incarico, alle condizioni economiche 

sopra emarginate; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nella funzione di Direzione 

Generale;  

 

attestata la rispondenza dell'atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell'art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

attestata la regolarità contabile e la legittimità dell’atto da parte del Commissario Straordinario, ai sensi 

dell'art. 34, comma 7, lettera b) e c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell'8/8/2023, con cui è stata 

disposta la nomina del Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 

Straordinario e di Rappresentante Legale dell'Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 05.08.2024; 
 

DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa ed ivi circostanziate, 

 

1. di nominare l’Avv. Antonio Chiarolanza quale esperto nelle materie sopraindicate in seno alla 

Struttura Commissariale a far tempo dal giorno 07.01.2025 per tutta la durata dell’incarico 

commissariale e comunque fino a tutto il giorno 07.08.2025; 

2. di dare atto che l'onere derivante da quanto disposto al punto 1. del presente provvedimento, 

relativamente all'attività dell’Avv. Antonio Chiarolanza quantificato in € 33.500,00 al netto delle 

ritenute fiscali e oltre oneri come per legge, è finanziato nell'ambito delle previsioni del Bilancio 

2025 e seguenti,  

Budget 2025: (co.ge. 51801100300, budget n. 223/2025, autorizzazione da determinarsi con 

l’approvazione del documento Budget 2025);  

 

 



3 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


